КОПИЯ

       УИД 16MS0028-01-2022-000803-50

   Дело №5-111/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
12 мая 2022 года

 город Казань
Мировой судья судебного участка №3 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Р.М. Зайнутдинов,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Пекшикова К.Л. , паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес данные изъяты находящегося по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
дата в время сотрудниками контрольно-инспекционного отдела Казанского территориального органа Госалкогольинспекции Республики Татарстан и оперуполномоченным ОЭБи ПК в магазине «Продукты 24», расположенном по адресу: адрес, в котором хозяйственную деятельность осуществляет ООО «Фокус», при осмотре помещений магазина непосредственно установлен факт нахождения в оборте (хранении) спиртосодержащей жидкости, а именно: 8 стеклянных флаконов с текстом на этикетке: «Лосьон косметический «Медовый люкс», объемом 99 мл. крепость 27%, номер партии 00612.16, укупорка не нарушена, производитель наименование организации. Вышеуказанная продукция находилась за стойкой продавца, внутри стеллажа для сигарет. Ценники на данную продукцию отсутствовали, информация о том, что продукция предназначена для продажи, отсутствует. Сопроводительные документы не представлены.
Кроме этого, согласно проведённому экспертному исследованию экспертом наименование организации от дата №106, изъятые образцы спирта не соответствуют требованиям ГОСТ 31679-2012 «Продукция косметическая жидкая. Общие технические условия» по органолептическим показателям; ГОСТ 51723 «Спирт этиловый питьевой 95%-ный. Технические условия»; по объемной доле этилового спирта; по массовой концентрации уксусного альдегида.
К.Л. Пекшиков суд не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом. Дело рассмотрено в порядке пункта 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отсутствие К.Л. Пекшикова.
Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу, что вина К.Л. Пекшикова установлена и доказана.
В соответствии с частью 1 статьи 10.2 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота, если иное не установлено настоящей статьей.
В части 2 указанной статьи разъяснено, что этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии сопроводительных документов, указанных в пункте 1 настоящей статьи, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте.
Факт совершения  административного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении № даннеы изъяты от дата;
- протоколом осмотра №даннеы изъяты от дата помещений и находящихся там вещей и документов;
- протоколом изъятия №данные изъяты от дата алкогольной (спиртосодержащей) продукции, находящейся в незаконном обороте и (или) документов, имеющих значение доказательств по делу об административном правонарушении;
- протоколом №даннеы изъяты от дата взятия образцов алкогольной продукции;
- видеоматериалом;
- фототаблицами;
- кассовым чеком от дата;
 - выпиской из ЕГРЮЛ  от дата в отношении ООО «Фокус»;
 - заключением эксперта №106 от дата, и другими исследованными материалами дела.
Таким образом, оценив в совокупности материалы дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд считает установленным, что директор ООО «Фокус» К.Л. Пекшиков своими действиями совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - оборот этилового спирта (за исключением розничной продажи), алкогольной и спиртосодержащей продукции без сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота, определенных федеральным законом.
При назначении наказания учитывается характер правонарушения, сведения о личности К.Л. Пекшикова.
В ходе рассмотрения дела обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность не установлено.
В силу части 2 статьи 25 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ изъятые или конфискованные этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, указанные в подпунктах 1 - 3, 8 и 9 пункта 1 настоящей статьи и (или) явившиеся предметом административного правонарушения, а также сырье, полуфабрикаты, производственная, транспортная, потребительская тара (упаковка), этикетки, средства укупорки потребительской тары, используемые для производства этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, федеральные специальные марки и акцизные марки (в том числе поддельные) для маркировки алкогольной продукции, указанные в подпункте 4 пункта 1 настоящей статьи, подлежат вывозу и уничтожению или уничтожению по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
В представленных Госалкогольинспекцией Республики Татарстан материалах дела сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота на алкогольную (спиртосодержащую) продукцию, изъятую надзорным органом в помещении магазина «Продукты 24», расположенном по адресу: адрес, согласно протоколу изъятия №данные изъяты от дата, не имеется.
В связи с указанными обстоятельствами, изъятая Госалкогольинспекцией Республики Татарстан в помещении магазина «Продукты 24», расположенном по адресу: адрес, согласно протоколу изъятия №данные изъяты от дата алкогольная (спиртосодержащая) продукция находится в незаконном обороте и подлежит уничтожению.
Учитывая все вышеизложенные обстоятельства, общественную опасность совершенного указанным должностным лицом правонарушения, и его противоправную направленность, суд считает необходимым назначить директору ООО «Фокус» К.Л. Пекшикову наказание в виде административного штрафа в размере десяти тысяч рублей с конфискацией этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и их уничтожением, поскольку не соответствующая требованиям ГОСТ продукция является потенциально опасной, и указанный товар реализации не подлежит.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Признать виновным директора ООО «Фокус» Пекшикова К.Л. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей с конфискацией этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Штраф подлежит оплате в течение 60 дней, по следующим реквизитам: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН: 1654003139, КПП: 165501001, кор/с 40102810445370000079, Банк получателя – Отделение - НБ РТ Банка России, БИК: 019205400, КБК: 73111601153019000140, идентификатор 0318690900000000028349531.
Платежный документ об уплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка №3 по Ново-Савиновскому судебному району г.Казани по адресу: г.Казань, ул. Адоратского, д.12б, каб. №15.
Неуплата административного штрафа в установленный законом срок влечет ответственность в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Этиловый спирт, алкогольную (спиртосодержащую продукцию), изъятую Госалкогольинспекцией Республики Татарстан в помещении магазина «Продукты 24», расположенном по адресу: адрес, согласно протоколу изъятия №данные изъяты от дата, находящиеся на хранении в Госалкогольинспекциеи Республики Татарстан, уничтожить после вступления постановления в законную силу, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья (подпись)
Копия верна
	Мировой судья
	                                       Р.М. Зайнутдинов

Постановление вступило в законную силу "____"________________20___ года
	Мировой судья
	                                           Р.М. Зайнутдинов